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Vorläufiges Ergebnis

Bestell-Nr. A303 2016 01 (Kennziffer A III – m 1/16)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 4 866 6 363 –1 497
Duisburg 6 110 3 786 +2 324
Essen 4 450 4 141 +309
Krefeld 2 046 1 521 +525
Mönchengladbach 1 507 1 890 –383
Mülheim an der Ruhr 1 744 1 145 +599
Oberhausen 1 633 1 128 +505
Remscheid  912  575 +337
Solingen 1 065  942 +123
Wuppertal 2 449 2 460 –11

Kreise
Kleve 3 900 4 116 –216
Mettmann 4 170 3 845 +325
Rhein-Kreis Neuss 3 518 4 584 –1 066
Viersen 3 225 2 267 +958
Wesel 4 117 4 097 +20

Reg.-Bez. Düsseldorf 45 712 42 860 +2 852
davon kreisfreie Städte 26 782 23 951 +2 831
Kreise 18 930 18 909 +21

Kreisfreie Städte
Bonn 5 026 4 086 +940
Köln 12 894 9 103 +3 791
Leverkusen 1 199 1 334 –135

Kreise
Städteregion Aachen 3 830 5 363 –1 533

darunter krfr. Stadt Aachen1) 1 942 3 134 –1 192
Düren 2 408 2 818 –410
Rhein-Erft-Kreis 3 494 5 028 –1 534
Euskirchen 1 707 1 770 –63
Heinsberg 2 174 2 035 +139
Oberbergischer Kreis 2 200 2 360 –160
Rhein.-Berg. Kreis 2 590 2 290 +300
Rhein-Sieg-Kreis 6 227 5 680 +547

Reg.-Bez. Köln 43 749 41 867 +1 882
davon kreisfreie Städte 19 119 14 523 +4 596
Kreise 24 630 27 344 –2 714

Kreisfreie Städte
Bottrop  995  689 +306
Gelsenkirchen 2 126 1 852 +274
Münster 2 863 2 467 +396

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 4 040 3 824 +216
Coesfeld 2 121 1 500 +621
Recklinghausen 3 798 3 887 –89
Steinfurt 4 873 3 807 +1 066
Warendorf 2 658 2 160 +498

Reg.-Bez. Münster 23 474 20 186 +3 288
davon kreisfreie Städte 5 984 5 008 +976
Kreise 17 490 15 178 +2 312

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 3 117 2 914 +203

Kreise
Gütersloh 3 856 3 421 +435
Herford 1 867 2 345 –478
Höxter 2 332 2 692 –360
Lippe 3 307 4 252 –945
Minden-Lübbecke 2 018 2 339 –321
Paderborn 2 501 2 307 +194

Reg.-Bez. Detmold 18 998 20 270 –1 272
davon kreisfreie Stadt 3 117 2 914 +203
Kreise 15 881 17 356 –1 475

Kreisfreie Städte
Bochum 2 640 2 786 –146
Dortmund 3 241 4 116 –875
Hagen 1 292 1 642 –350
Hamm 2 447 2 502 –55
Herne 1 363 1 066 +297

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 2 442 2 380 +62
Hochsauerlandkreis 2 664 2 500 +164
MärkischerKreis 3 480 3 317 +163
Olpe 1 233 1 680 –447
Siegen-Wittgenstein 2 931 3 915 –984
Soest 4 201 4 147 +54
Unna 5 287 6 261 –974

Reg.-Bez. Arnsberg 33 221 36 312 –3 091
davon kreisfreie Städte 10 983 12 112 –1 129
Kreise 22 238 24 200 –1 962

Nordrhein-Westfalen 165 154 161 495 +3 659
davon kreisfreie Städte 65 985 58 508 +7 477
Kreise 99 169 102 987 –3 818

––––––––– 
*) methodischer Hinweis siehe Rückseite – 1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des 
Aachen-Gesetzes

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken*)
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Begriffserläuterung Wanderung

Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht wird jeder Wohnungswechsel von einer 
Gemeinde zu einer anderen erfasst. Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (innerörtliche Umzüge) 
werden nicht berücksichtigt.

Hinweise

Ab Berichtsjahr 2016 sind die Ergebnisse der Wanderungsstatistik sowie Bevölkerungsfortschreibung auf-
grund folgender methodischer Änderungen und technischer Weiterentwicklungen nur bedingt mit den Vor-
jahreswerten vergleichbar:

•	 Seit dem 1.1.2016 werden Zu- und Fortzüge von Deutschen nach “Unbekannt“ in der Wanderungs-
statistik explizit als Zu- bzw. Fortzüge von Deutschen nach „Unbekannt/ohne Angabe“ verbucht. Zuvor 
blieben sie in der Wanderungsstatistik und infolge in der Bevölkerungsfortschreibung unberücksichtigt. 

•	 Die Datenlieferungen aus dem Meldewesen wurden auf ein verbessertes elektronisches Verfahren um-
gestellt. Dies ermöglicht der Statistik eine weitestgehend automatische Verarbeitung der Datenliefe-
rungen und führt grundsätzlich zu einer näher am Zu- bzw. Fortzugsdatum liegenden Verarbeitung der 
Wanderungsdaten.

•	 Während der Umstellungsphase auf das neue Aufbereitungsverfahren der Bevölkerungsstatistiken wur-
den im Zeitraum Januar 2016 bis Mai 2017 alle nachträglich gemeldeten Zu- und Fortzüge als auch 
alle die Vorjahre betreffenden Korrekturmeldungen ausschließlich im Monat Januar 2016 verarbeitet. 
Dies betrifft auch die rückwirkend erfassten An- und Abmeldungen der nach Deutschland eingereisten 
Schutzsuchenden. In der Wanderungsstatistik führt dies sowohl im Januar 2016 als auch im 1. Quartal 
2016 zu einem deutlich erhöhten Wanderungsvolumen und teilweise zu Verschiebungen in der Wande-
rungsbilanz einzelner Regionaleinheiten.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Michael Robens unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt  =   kreisfreie Stadt
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Tabelle 1

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken*)

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)

		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		4 866		6 363		–1 497		Borken		4 040		3 824		+216

		Duisburg		6 110		3 786		+2 324		Coesfeld		2 121		1 500		+621

		Essen		4 450		4 141		+309		Recklinghausen		3 798		3 887		–89

		Krefeld		2 046		1 521		+525		Steinfurt		4 873		3 807		+1 066

		Mönchengladbach		1 507		1 890		–383		Warendorf		2 658		2 160		+498

		Mülheim an der Ruhr		1 744		1 145		+599

		Oberhausen		1 633		1 128		+505		Reg.-Bez. Münster		23 474		20 186		+3 288

		Remscheid		912		575		+337		davon kreisfreie Städte		5 984		5 008		+976

		Solingen		1 065		942		+123		Kreise		17 490		15 178		+2 312

		Wuppertal		2 449		2 460		–11

		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		3 900		4 116		–216		Bielefeld		3 117		2 914		+203

		Mettmann		4 170		3 845		+325

		Rhein-Kreis Neuss		3 518		4 584		–1 066		Kreise

		Viersen		3 225		2 267		+958		Gütersloh		3 856		3 421		+435

		Wesel		4 117		4 097		+20		Herford		1 867		2 345		–478

										Höxter		2 332		2 692		–360

		Reg.-Bez. Düsseldorf		45 712		42 860		+2 852		Lippe		3 307		4 252		–945

		davon kreisfreie Städte		26 782		23 951		+2 831		Minden-Lübbecke		2 018		2 339		–321

		Kreise		18 930		18 909		+21		Paderborn		2 501		2 307		+194

										Reg.-Bez. Detmold		18 998		20 270		–1 272

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Stadt		3 117		2 914		+203

		Bonn		5 026		4 086		+940		Kreise		15 881		17 356		–1 475

		Köln		12 894		9 103		+3 791

		Leverkusen		1 199		1 334		–135

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		2 640		2 786		–146

		Städteregion Aachen		3 830		5 363		–1 533		Dortmund		3 241		4 116		–875

		darunter krfr. Stadt Aachen1)		1 942		3 134		–1 192		Hagen		1 292		1 642		–350

		Düren		2 408		2 818		–410		Hamm		2 447		2 502		–55

		Rhein-Erft-Kreis		3 494		5 028		–1 534		Herne		1 363		1 066		+297

		Euskirchen		1 707		1 770		–63

		Heinsberg		2 174		2 035		+139		Kreise

		Oberbergischer Kreis		2 200		2 360		–160		Ennepe-Ruhr-Kreis		2 442		2 380		+62

		Rhein.-Berg. Kreis		2 590		2 290		+300		Hochsauerlandkreis		2 664		2 500		+164

		Rhein-Sieg-Kreis		6 227		5 680		+547		MärkischerKreis		3 480		3 317		+163

										Olpe		1 233		1 680		–447

		Reg.-Bez. Köln		43 749		41 867		+1 882		Siegen-Wittgenstein		2 931		3 915		–984

		davon kreisfreie Städte		19 119		14 523		+4 596		Soest		4 201		4 147		+54

		Kreise		24 630		27 344		–2 714		Unna		5 287		6 261		–974

										Reg.-Bez. Arnsberg		33 221		36 312		–3 091

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		10 983		12 112		–1 129

		Bottrop		995		689		+306		Kreise		22 238		24 200		–1 962

		Gelsenkirchen		2 126		1 852		+274

		Münster		2 863		2 467		+396

										Nordrhein-Westfalen		165 154		161 495		+3 659

										davon kreisfreie Städte		65 985		58 508		+7 477

										Kreise		99 169		102 987		–3 818

		–––––––––
*) methodischer Hinweis siehe Rückseite – 1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes





